
 

Comune di Sondrio 
 

 

POLIZIA LOCALE 
 

 

Registro Ordinanze N. 177 
Sondrio, li 25/07/2023 

 

OGGETTO:    REVOCA DELLE PRESCRIZIONI DI CUI ALLA PROPRIA ORDINANZA CONTINGIBILE 
ED URGENTE N. 171/2023 AVENTE AD OGGETTO LA SOSPENSIONE 
DELL’UTILIZZO DI ACQUA POTABILE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI SONDRIO 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la propria precedente ordinanza nr. 171/2023 del 21 luglio u.s., con la quale veniva 

imposto il divieto di uso dell’acqua potabile per uso umano se non previa bollitura a seguito di 

accertamento di non conformità microbiologiche rilevate dalla società di gestione 

dell’acquedotto; 

VISTA la comunicazione pervenuta in data 24.07.2023 prot. 25863 da Secam Multiutility 

Company, con la quale viene comunicato che i parametri microbiologici sono tornati nella 

normalità, per cui non sussistono più limitazioni all’uso per finalità umane dell’acqua potabile; 

VISTA la nota pervenuta in data 25.07.2023 prot. 26032 da ATS della Montagna, con la quale si 

comunica che i campioni di verifica, prelevati dalla stessa ATS in data 23.07.2023, sono risultati 

all’analisi microbiologica conformi agli standard di qualità fissati dal D. Lgs. 18/2023, con 

conseguente parere favorevole alla revoca dell’ordinanza di non potabilità emessa in data 

21.07.2023; 

CONSIDERATA la necessità di revocare la precedente ordinanza e di informare adeguatamente 

la popolazione servita dall’acquedotto comunale, al fine di consentire la ripresa del normale 

utilizzo dell’acqua da parte dei cittadini e dei titolari di attività di carattere economico- 

imprenditoriale anche per i consueti usi alimentari ; 

RITENUTO pertanto necessario adottare un provvedimento di revoca delle disposizioni 

precedentemente assunte; 

VISTO l’art. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

La revoca, con effetto immediato, delle prescrizioni di cui alla propria ordinanza nr. 

171/2023 del 21.07.2023, per cui si rende libera e disponibile l’acqua erogata dall’acquedotto 

su tutto il territorio comunale, con piena disponibilità per gli usi alimentari senza previa 

bollitura. 



Si provveda alla pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio dalla data odierna e 

ad offrire la massima diffusione della medesima mediante gli ordinari canali di comunicazione. 

Ai sensi dei principi desumibili dall'art. 3, comma 4° della Legge 241/90 si evidenzia che il 

presente provvedimento è impugnabile da chiunque vi abbia interesse, al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia di Milano entro 60 (sessanta) giorni dalla 

pubblicazione (art. 29 D.Lgs 104/2010), ovvero mediante ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine (art. 9, comma 2° del D.P.R. 

1199/1971). 

 
 

IL SINDACO 
Ing Marco Scaramellini 

(firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 


